
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-60

L'anno 2019 il  giorno 23 del  mese di  Dicembre il  sottoscritto  Pellegrino Francesco in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Mobilita'  E  Trasporti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PONTE MORANDI – PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA ESECUZIONE DA 
PARTE  DI  A.S.TER.  S.P.A.  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  PER  MODIFICHE  A 
SEGNALATICA STRADALE ORIZZONTALE, VERTICALE E IMPIANTI SEMAFORICI
TRASFERIMENTO DELLO STATO A VALERE SUL FONDO EMERGENZE NAZIONALI 
DI  CUI  ALL’ART.  44,  COMMA 1,  D.LGS.  2  GENNAIO 2018,  N.  1  SULL’ANNUALITA’ 
2019.
IMPEGNO A FAVORE DI A.S.TER S.P.A. (CUP B31B18000620001)

Adottata il 23/12/2019
Esecutiva dal 30/12/2019

23/12/2019 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-60

OGGETTO  PONTE MORANDI  –  PRESA  D’ATTO  DELL’AVVENUTA  ESECUZIONE DA 
PARTE  DI  A.S.TER.  S.P.A.  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  PER  MODIFICHE  A 
SEGNALATICA STRADALE ORIZZONTALE, VERTICALE E IMPIANTI SEMAFORICI
TRASFERIMENTO DELLO STATO A VALERE SUL FONDO EMERGENZE NAZIONALI DI 
CUI ALL’ART. 44, COMMA 1, D.LGS. 2 GENNAIO 2018, N. 1 SULL’ANNUALITA’ 2019.
IMPEGNO A FAVORE DI A.S.TER S.P.A. (CUP B31B18000620001)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che:
in data 14 agosto 2018 la Città di Genova è stata colpita dal crollo parziale del viadotto autostradale 
Polcevera, meglio noto come “Ponte Morandi”, che ha causato la morte di 43 persone oltre a una 
grave situazione di pericolo per l’incolumità dei cittadini e dei beni pubblici e privati;
il crollo del tratto del Ponte Morandi ha altresì provocato ingenti danneggiamenti alle infrastrutture 
viarie e ferroviarie sottostanti;
in conseguenza di quanto sopra, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018 (G.U. 
189 del 16/08/2018) è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data del provvedimento, lo stato di emer-
genza e sono stati stanziati in prima istanza € 5.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze na-
zionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, per l’attuazione dei primi Inter-
venti necessari al superamento della situazione emergenziale;
successivamente, con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 539 del 20.08.2018, 
è stato integrato lo stanziamento di cui sopra con ulteriori € 28.470.000,00 determinando il finanzia-
mento complessivo in Euro 33.470.000,00 e autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale 
intestata al Commissario Delegato;
il Commissario Delegato, con nota prot. n. 239518 del 31.08.2018, ha autorizzato i soggetti attuatori 
ad avviare, nelle more dell’approvazione del Piano degli Interventi da parte del Capo del Diparti-
mento della Protezione Civile, gli interventi urgenti e indispensabili per il ripristino delle normali 
condizioni di vita della popolazione coinvolta nei limiti del 30% dell’importo stimato nello schema 
allegato alla nota stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lo schema allegato alla predetta nota C.D. n. 239518/2018 quantifica in Euro 15.900.000,00 le atti-
vità relative alle infrastrutture viarie di cui il Comune di Genova è soggetto attuatore;
di conseguenza, il Comune di Genova, è stato autorizzato ad avviare interventi urgenti per il ripristi-
no delle  infrastrutture  viarie  nei  limiti  di  Euro 4.770.000,00,  pari  al  30% dell’importo  di  Euro 
15.900.000,00 inizialmente quantificato per tali attività e ridotto ad Euro 12.000.000,00 con succes-
sivo decreto n. 5 del 21/09/2018 del Commissario Delegato;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 00192 del 30/08/2018 avente oggetto “Crollo del Ponte 
Morandi – presa d’atto della valutazione speditiva del danno occorso al Comparto pubblico nonché 
dei primi interventi individuati quali necessari al superamento dell’emergenza”, è stato approvato 
l’elenco degli interventi relativo alle opere prioritarie necessarie per fronteggiare l’emergenza;
che con nota prot. POST/0067068 del 21/11/2018 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipar-
timento Protezione Civile – Ufficio IV – Attività per il superamento dell’emergenza e il supporto 
agli interventi strutturali, comunicava al commissario Delegato c/o Regione Liguria, ai sensi del-
l’O.C.D.P.C. n. 539/2018 l’approvazione del Piano degli Interventi urgenti formalizzando tuttavia 
alcune eccezioni che richiedono verifiche ed eventuali integrazioni e una successiva rimodulazione 
del Piano e una riproposizione per ulteriore approvazione;

che con delibera della Giunta Comunale n. 123 del 9 maggio 2019 è stata approvata la ricognizione 
delle spese finanziate dalle risorse approvate con decreto del commissario delegato n. 11/2018 e 
contestualmente la  proposta di nuovi "piano di allocazione delle risorse" e il piano degli interventi 
relativo alla voce “infrastrutture viarie”;

che con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 luglio 2019 è stato prorogato di ulteriori dodici mesi, 
fino al 14 agosto 2020, lo stato di emergenza, venutosi a creare in conseguenza del  crollo del ponte  
Morandi, prendendo atto che gli interventi per il superamento del contesto  di criticità sono tuttora 
in corso e che, quindi, l'emergenza non  può ritenersi conclusa; ricorrendo,  nella  fattispecie,  i 
presupposti   previsti dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

Considerato che:

nel Piano sopra citato, nel gruppo F “Interventi diffusi”, rientrano gli interventi di modifica perma-
nente o temporanea della segnaletica orizzontale, verticale e impianti semaforici al fine di:

- gestire la disciplina della circolazione stradale cittadina in funzione delle esigenze di cantie-
re;

- garantire l’accessibilità complessiva lungo la Valpolcevera, in relazione alle esigenze di chiu-
sura ed apertura di alcune arterie stradali;

-  risolvere situazioni di congestione e garantire la sicurezza stradale dell’area interessata da tali 
modifiche; 

tali  interventi  urgenti,  indifferibili e di pubblica utilità sono stati eseguiti dalla Società in house 
A.S.Ter. S.p.A. che ha comunicato la propria disponibilità a effettuare direttamente tali interventi, 
dichiarando un’esecuzione in parte in regia diretta, con le forniture acquisite direttamente dalla stes-
sa Società, ai sensi del Contratto di Servizio, gestendo tutte le fasi del processo in tempi di realizza-
zione compressi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



POSTO CHE

l’AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA S.P.A. (nel seguito A.S.Ter.) opera in regime di 
in house providing, in coerenza con quanto previsto dall’art. 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
dall’art. 16 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, sussistendo tutti i requisiti delineati dalla normativa e 
dalla giurisprudenza di riferimento, che permettono affidamenti diretti secondo il suddetto modulo 
operativo  e  che,  pertanto  in  data  01 Febbraio  2018 è stata  presentata  domanda  ad  ANAC per 
l’iscrizione nell’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie società in house, previsto dall’art. 192 del 
citato D.Lgs. n. 50/2016;

il procedimento di iscrizione da parte di A.N.A.C. all’Elenco sopra indicato per A.S.Ter. S.p.A. si è 
concluso positivamente in data 21.10.2019;

A.S.Ter.  S.p.A.,  opera  in  attuazione  di  quanto  previsto  dai  vigenti  Contratti  di  Servizio,  dalla 
deliberazione  G.C.  n.  1261/2004,  approvativa  dello  schema  di  contratto-quadro  e  dalla 
deliberazione della G.C. n.597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi 
alle  procedure  di  erogazione  del  servizio,  garantendo  l’espletamento  del  servizio  pubblico 
conformemente agli standard di efficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova 
e coerentemente con gli indirizzi e le direttive da quest’ultimo impartite;

nell’ambito  del  servizio  erogato,  A.S.Ter.  S.p.A.  è  tenuta  ad applicare  la  normativa  vigente  in 
materia, a svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, a garantire la 
copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi 
compiti e dalle sue funzioni e assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

Considerato altresì:
che  in  data  22/11/2019  con  nota  protocollo  5743,  acquisita  dalla  scrivente  Direzione  in  data 
26/11/2019 con nota protocollo 408607, ha presentato i computi metrici estimativi dei lavori relativi 
alle lavorazioni effettuat;, 
che tale documentazione è stata integrata, in data 20/12/2019 acquisita dalla scrivente Direzione 
con note protocollo 422120 e  442149, con relazione tecnica, geolocalizzazione e ove possibile do-
cumentazione fotografica; 
 
che la documentazione attestante le lavorazioni effettuate e la spesa fornita da A.S.Ter S.p.a, sopra-
citata, costituisce parte integrante del presente provvedimento;

che è stata predisposta da parte del  Dirigente della Direzione Mobilità e Trasporti – settore Regola-
zione, Responsabile Unico di Procedimento per gli interventi di cui trattasi, l’attestazione relativa al 
nesso di causalità tra l’evento calamitoso in argomento e il danno subito nonché la congruità della 
spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



richiamata: 
la determinazione dirigenziale 2019-157.0.0.-5 con la quale è stata accertata e impegnata la somma 
complessiva di Euro 10.219.906,46 quota del Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 
comma 1 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1;

Visti:

l’Ordinanza del Commissario Delegato 539/2018  e in particolare l’art. 3 “Deroghe”;

l’art. 192 c.2 del D. Lgs. n. 50 e s.m.i.;

gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;

gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed integra-
zioni;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
il  Regolamento di Contabilità  approvato con D.C.C. n. 00034/1996 e modificato con D.C.C. n. 
00002/2018;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova, approvato con Deliberazione n. 00015/2019 - Triennio 2019-2021. Revisione 2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di prendere atto dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 192 c.2 del D. Lgs. 50/2016,  degli inter-
venti emergenziali citati in premessa correlati alla viabilità cittadina a seguito del crollo 
del Ponte Morandi, come da documentazione attestante la spesa sostenuta da A.S.Ter. 
S.p.a;

2) di impegnare a favore di A.S.Ter. S.p.a (cod. Benf. 42357) la spesa di Euro 57.590,94 impo-
nibile e Euro 12.670,01 Iva (22%) per un totale di Euro 70.260,95 ai sensi dell’art. 192 
del codice al capitolo 75180 CdC 3400.8.03 “Manutenzione Strade lavori conseguenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



crollo tratto viadotto Polcevera” del bilancio 2019 C.O. 60700.1.3 Crono 2019/466 PdC 
2.2.1.9.12  riducendo l’impegno 2019/6128 (MIMP. 2019.6128.36) di cui alla determi-
nazione 157.0.0-5 con remissione di nuovo impegno (IMP. 2019/15858);

3) di dare atto che le spese come presentate da A.S.Ter. S.p.a dovranno essere fatturate alla Di-
rezione Mobilità e Trasporti sul relativo codice IPA R74KAR;

4) di finanziare la spesa di Euro 70.260,95 di cui la punto 2) con le entrate accertate ed impe-
gnate con determinazione dirigenziale 2019-157.0.0.-5 con quota del Fondo per le emer-
genze nazionali di cui all’art. 1 comma 4;

5) di dare atto che è stata predisposta da parte del Dirigente della Direzione Mobilità e Traspor-
ti – settore Regolazione l’attestazione relativa al nesso di causalità tra l’evento calamito-
so in argomento e il danno subito nonché la congruità della spesa, allegata parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

  
6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-

ressi ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ed art. bis L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati  personali  ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Europeo GDPR 
2016/679.

Il Dirigente
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-125.0.0.-60
AD OGGETTO 
PONTE MORANDI – PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA ESECUZIONE DA PARTE DI 
A.S.TER. S.P.A. DEGLI INTERVENTI URGENTI PER MODIFICHE A SEGNALATICA 
STRADALE ORIZZONTALE, VERTICALE E IMPIANTI SEMAFORICI
TRASFERIMENTO DELLO STATO A VALERE SUL FONDO EMERGENZE NAZIONALI DI 
CUI ALL’ART. 44, COMMA 1, D.LGS. 2 GENNAIO 2018, N. 1 SULL’ANNUALITA’ 2019.
IMPEGNO A FAVORE DI A.S.TER S.P.A. (CUP B31B18000620001)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
4
0
8
6
0
7
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
1
9
.
0
4
0
8
6
0
7
.
E































c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
4
4
2
1
2
0
.
E





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
4
4
2
1
4
9
.
E





DIREZIONE MOBILITA’

il sottoscritto, Ing. Luca Bellinato, Dirigente del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti in 

qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ravvisata  la  necessità  di  disporre  l’attuazione  degli  

interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l’emergenza determinatasi a seguito del crollo di un tratto del  

viadotto Polcevera dell’autostrada A10, nel Comune di Genova, noto come Ponte Morandi, avvenuto nella 

mattinata del 14 agosto 2018;

considerato che è stata attivata A.S.Ter. S.p.a. – Azienda Servizi Territoriali Genova S.p.a. – con sede in  

Genova, via XX Settembre, 15, P.Iva e C.F. 03825030103, società in house del Comune di Genova per 

svolgere le attività e le lavorazioni  relative agli interventi di segnaletica orizzontale, verticale e impianti  

semaforici di modifica della viabilità indicate nella relazione tecnica, nel computo metrico estimativo dei  

lavori e relativa geolocalizzazione allegati;

preso atto  che  tali  interventi   rientrano  nei  nuovi  "piano di  allocazione delle  risorse"  e  il  piano degli  

interventi relativo alla voce “infrastrutture viarie” approvati con delibera della Giunta Comunale n. 123 del 9  

maggio 2019, a seguito della proroga dello stato di emergenza di ulteriori 12 mesi, fino al 14 agosto 2020 

con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 luglio 2019

DICHIARA E ATTESTA QUANTO SEGUE:

• la sussistenza del NESSO DI CAUSALITA’ tra l’evento calamitoso in argomento e le lavorazioni e  

attività indicate negli allegati, realizzate per garantire la viabilità cittadina;

• la CONGRUITA’ della spesa sostenuta dalla ditta A.S.Ter. S.p.a. pari a Euro 57.590,94  oltre IVA 

come  da  documentazione  allegata  alla  determinazione   “PONTE  MORANDI  –  PRESA  D’ATTO 

DELL’AVVENUTA  ESECUZIONE  DA  PARTE  DI  A.S.TER.  S.P.A.  DEGLI  INTERVENTI 

URGENTI  PER MODIFICHE A SEGNALATICA STRADALE ORIZZONTALE,  VERTICALE E 

IMPIANTI  SEMAFORICI.  TRASFERIMENTO  DELLO  STATO  A  VALERE  SUL  FONDO 



EMERGENZE NAZIONALI DI CUI ALL’ART. 44, COMMA 1, D.LGS. 2 GENNAIO 2018, N. 1 

SULL’ANNUALITA’ 2019. IMPEGNO A FAVORE DI A.S.TER S.P.A.             

Per quanto concerne la scelta di non ricorrere al mercato nella fattispecie in esame, essa è motivata dalle  

seguenti motivazioni:

− benefici  per la collettività della forma di  gestione prescelta:  si  evidenzia il  carattere di  urgenza 

dell’intervento in oggetto utile per far fronte all’emergenza derivante dal crollo del Ponte Morandi. 

In  particolare,  l’affidamento  in  house  ad  A.S.Ter.  ai  sensi  dell’art.  192  del  DL  50/2016,  ha  

consentito un avvio immediato dei lavori.

A tal proposito, un eventuale affidamento a seguito di procedure concorrenziali, (DL 50 del 18/04/16 

art.  36  comma  2  lettera  c  “Codice  degli  Appalti”)  avrebbe  procrastinato  l’inizio  dei  lavori,  

inficiando in modo sostanziale l’utilizzo delle aree in favore della cittadinanza. Oltre a ciò si rileva 

come  l’applicazione  di  particolari  accorgimenti  in  termini  di  limitazioni  temporali  sulla 

cantierizzazione  giornaliera,  coerentemente  con  le  prescrizioni  della  Polizia  Municipale  per  la 

redazione di piani di segnalamento, mitighi l'impatto delle attività sulla circolazione veicolare nei  

pressi delle aree di intervento, che può utilmente e in termini temporali limitati essere svolta solo da  

A.S.Ter,  che  è  presente  con  sedi  distaccate  sul  territorio  comunale  e  svolge  le  attività  di  

manutenzione di una serie di impianti con cadenza giornaliera;

− A.S.Ter. garantisce la durabilità degli interventi, sia dal punto di vista della sicurezza sia per quanto 

riguarda la continuità d’uso degli stessi, in quanto è tenuta ad intervenire periodicamente in qualità  

di manutentore delle aree e degli impianti ad esse afferenti, così come previsto dal vigente Contratto 

di Servizio;

− Ottimale impiego delle risorse pubbliche: la particolare convenienza economica di tale affidamento 

si motiva sostanzialmente in quanto A.S.Ter. si impegna a svolgere le seguenti attività accessorie, 

senza aggravio di spesa per la Pubblica amministrazione:

o le operazioni relative a sottoservizi non censiti o non preventivamente rilevati dovrebbero 

essere svolte comunque sotto la supervisione di A.S.Ter., quale manutentore di tutte le reti  

impiantistiche  genovesi;

o i  piani di segnalamento per i  cantieri  e la redazione dei piani per la sicurezza in fase di  

esecuzione,  che A.S.Ter.  compila  in  autonomia,  comporterebbero una serie  di  attività  di 



verifica  e  controllo  da  parte  della  Direzione  Mobilità,  incidendo  negativamente  sulla 

tempistica e sull’efficacia degli interventi;

o la giornaliera attività manutentoria di A.S.Ter. configura uno stretto rapporto con la Polizia 

Municipale, proficuo per la risoluzione di situazioni di difficoltà o emergenza, altrimenti non 

gestibili con la stessa efficienza. Le attività di cui ai punti precedenti, qualora fossero svolte 

da un operatore esterno comporterebbero una serie di ulteriori passaggi che appesantirebbero 

lo  sviluppo dei  lavori  in  termini  temporali  e  di  ricadute  economiche,  provocando anche 

probabili disagi alla cittadinanza. 

Tali motivazioni qualificano la proposta di servizio formulata da A.S.Ter. Spa, oltre che nei termini di un 

ottimale impiego delle risorse pubbliche, in termini di benefici per la collettività, derivanti dalla qualità del 

servizio  offerto  e  dalla  mitigazione  del  suo  impatto  sulle  attività  quotidiane  della  popolazione  residente 

nell’area.

19 dicembre 2019

Il R.U.P
Ing. Luca Bellinato

(documento firmato digitalmente)


